

Sundhedspolitisk Strategi

Pensions- og Forsikringsbranchen er fortsat en integreret del af sundhedsområdet og en troværdig samarbejdspartner i udviklingen af et bæredygtigt sundhedsvæsen og en sund og tryk befolkning

2021-2024

F&P

Branchens indsats for en sund befolkning

Branchen bidrager til befolkningens velfærd ved at supplere det offentlige sundhedsvæsen, som er fundamentet for den samlede danske sundhedsindsats. Hvis ulykken rammer eller helbredet svigter, hjælper vi de sygdomsramte med at komme på fode igen med blandt andet undersøgelser, behandling, økonomisk tryghed samt fastholdelse på arbejdsmarkedet. Branchen bidrager til at holde befolkningen sund samt fremme lighed i sundhed, og vi understøtter dermed FN's verdensmål nr. 3 om et sundt liv for alle. Branchen bidrager desuden med innovative og digitale løsninger til et mere effektivt sundhedsvæsen og sikrer ved hjælp af brede partnerskaber, at sundhed tænkes på tværs.

Vi vil fremme befolkningens fysiske og mentale helbred og bidrage til at reducere ulighed i sundhed

Særligt i nogle befolkningsgrupper er den fysiske og mentale sundhed under pres, det viser blandt andet Den Nationale Sundhedsprofil. Pandemien og den fysiske nedlukning af skoler, arbejdspladser og idrætsfaciliteter har forstærket det pres. Branchen vil supplere det offentlige sundhedsvæsen og bidrage til at løfte folkesundheden, så skader forebygges og omfanget af livsstilssygdomme mindskes. Vi støtter samtidigt FN's verdensmål om lighed i sundhed.



Målsætninger:

Vi vil styrke befolkningens adgang til livslang motion og bevægelse. Vi opholder os en stor del af vores vågne timer på arbejde, derfor er også arbejds- og sundhedsmiljø centralt her



Vi vil arbejde for politiske initiativer, der fremmer folkesundheden og lighed i sundhed. Vi har derfor også skrevet under på Danske Regioners initiativ om en folkesundhedslov



Vi vil bidrage positivt til at fremme befolkningens mentale sundhed, hvor f.eks. stress rammer flere - også blandt de helt unge. Det er vigtigt at sætte fokus på unges mentale helbred, da de er fremtidens arbejdskraft, og vi vil derfor også have en holdning til f.eks. en kommende psykiatriplan



Vi støtter den brede politiske målsætning om at minimere rygning. Rygning er socialt skævt og årsag til flere af de livsstilssygdomme, som mange lider af, og som kan føre til sygdom og tab af erhvervsevne

Vi vil arbejde for, at færre skal miste tilknytningen til arbejdsmarkedet

Branchen hjælper mennesker, der er kommet til skade eller er blevet syge, med at bevare tilknytningen til arbejdsmarkedet. Det giver en samfundsøkonomisk gevinst og øger den enkeltes livskvalitet. Men mangelfuld kommunikation og koordinering mellem branchen og det offentlige system giver til tider lange og utilfredsstillende forløb for de mennesker, der er kommet til skade eller er blevet syge. Vi ønsker, at flere sygdoms- eller ulykkesramte bevarer beskæftigelse.



Målsætninger:

Vi vil skabe de bedste rammer for, at sygemeldte borgere med en forsikring bliver hurtigst muligt raske og kommer tilbage i beskæftigelse



Vi vil forbedre indsatsen over for sygemeldte borgere med konkrete initiativer og nye alliancer



Vi vil arbejde for at færre bliver nedslidt, og arbejdsstyrken er sund. Det vil medvirke til at imødegå mangel på arbejdskraft - også på sundhedsområdet



Vi vil arbejde evidensbaseret og samarbejde om at dokumentere de positive effekter af indsatsen, med at få sygemeldte danskere tilbage i beskæftigelse og bidrage til at afdække, hvad der virker bedst

Vi vil sikre, at kunde/medlem er i centrum

Forsikrings- og pensionsbranchen møder borgerne, når de er kommet i en vanskelig situation og har brug for hjælp. Det er følsomme situationer, hvor dialog og tydelig kommunikation er afgørende for den enkeltes oplevelse af branchen. Dårlige oplevelser er til gene for hele branchen. Derfor skal der være særlig opmærksomhed på de menneskelige relationer i mødet mellem selskab og skadelidte. Vi vil være opmærksomme på den enkelte og samfundets interesser og sikre politisk opbakning til branchen.



Målsætninger:

Vi vil bidrage til, at kunder/medlemmer oplever en ordentlig, gennemsigtig og tryk sagsbehandling, og derigennem sikre en høj kundetilfredshed på tværs af branchen



Vi vil være i dialog med patientforeninger om de udfordringer, som foreningerne peger på og finde løsninger sammen med branchen









Vi vil arbejde for, at kunder/medlemmer har viden om mulighederne for at begrænse egen skade og selskabernes skadebegrænsningspolitik

Branchens rolle i samfundet

Branchen sikrer tryghed og velfærd til sygdoms- og ulykkesramte ved at supplere det offentlige velfærdssystem. Branchen er en betydelig, ansvarlig og anerkendt aktør og en oplagt samarbejdspartner på sundhedsområdet. Branchen agerer ud fra en etisk og ansvarlig forretningsmodel, hvor den enkeltes og samfundets interesser er i centrum.






Vi vil vise, at vi er et stærkt bidrag til samfundet på sundhedsområdet

Branchen bidrager til befolkningens sundhed på forskellige områder og altid som et supplement til den offentlige kernevelværd. Befolkningen er i bred forstand forsikret, hvis de bliver uarbejdsdygtige i kortere eller længere tid eller får mindre skader. Branchen tager således et helt centralt ansvar inden for sundhed og velfærd. Det er af afgørende betydning for branchens legitimitet på området, at dette ansvar bliver belyst, og at det anerkendes, at branchen supplerer, der hvor det offentlige sundhedsvæsen stopper eller kun delvist optræder.

-  **Målsætninger:**
Vi vil fortælle "den gode historie" om branchens bidrag som en væsentlig aktør på sundhedsområdet, og hvordan vi supplerer det offentlige sundhedsvæsen
-  **Målsætninger:**
Vi vil vise, hvordan vi bidrager til at modernisere og udvikle sundhedsvæsenet og fremmer lighed i sundhed
-  **Målsætninger:**
Vi vil understøtte, at sundheds- og velfærdsområdet også fremadrettet har adgang til de rette kompetencer ved at belyse udfordringer og løsninger knyttet til rekruttering og fastholdelse
-  **Målsætninger:**
Vi vil illustrere, at branchen dækker et ellers udækket behov inden for fysioterapi, kiropraktik og psykologhjælp
-  **Målsætninger:**
Vi vil illustrere, hvordan branchen hjælper den enkelte borger med at navigere i et stadigt mere komplekst sundhedsvæsen
-  **Målsætninger:**
Vi vil vise branchens bidrag på forskningsområder inden for sundhed og ulighed i sundhed, hvor en række fonde relateret til branchen årligt bevilliger store beløb




Vi vil styrke samspillet med andre aktører

Branchen leverer tryghed og velfærd i en kollektivforsikringsmodel, som supplerer det skattefinansierede sundhedsvæsen, der stilles til rådighed for alle danskere. Der er således et tæt samspil mellem branchens ydelser og det øvrige sundhedsvæsen. Det er derfor afgørende, at denne relation er præget af tillid til og respekt for hinandens kompetencer samt båret af et fælles ønske om at yde den enkelte den bedste støtte i en given situation. FØP har i relation hertil foreslået, at man nedsætter en række velfærdspartnerskaber, der inkluderer offentlige og private aktører, som sammen ser på løsninger på fremtidens velfærdsudfordringer.

-  **Målsætninger:**
Vi vil arbejde for, at der er gode rammer for de forsikringer, som borgerne efterspørger. De forsikringsprodukter, branchen udbyder i dag, supplerer det offentlige sundhedsvæsen der, hvor efterspørgslen er
-  **Målsætninger:**
Vi vil tage dialogen om samspillet mellem den offentligt finansierede og den forsikringsfinansierede del af det danske sundhedsvæsen
-  **Målsætninger:**
Vi vil arbejde for, at kompetencerne hos almen praksis anvendes bedst muligt, for at undgå overbehandling og minimere administrative byrder for lægerne
-  **Målsætninger:**
Vi vil være i dialog med fagforeninger på sundhedsområdet for at styrke samarbejdet, så medlemmer og kunder ikke oplever at komme i klemme mellem sundhedsvæsenet og et forsikrings- eller pensionselskab
-  **Målsætninger:**
Vi vil understøtte udviklingen inden for branchens brug af Offentlig-Private Partnerskaber (OPP'er)

Vi vil udvikle digitale og innovative løsninger

Sundhedsvæsenet, vores branche og den enkelte dansker er i stigende grad digitalt drevet. Det er afgørende, at vi udnytter de digitale muligheder for at optimere brugerrejsen for det enkelte medlem og den enkelte kunde, og det er ligeledes af central betydning, at branchens innovationskraft på det digitale område styrkes og sættes i spil i løsningen af samfundets udfordringer på sundhedsområdet.

-  **Målsætninger:**
Vi vil styrke de digitale sagsgange gennem hele den sygdomsramtes forløb fra skade til evt. udbetaling af godtgørelse og erstatning og afslutning af sag
-  **Målsætninger:**
Vi vil komme med innovative løsninger på sundhedsområdets udfordringer, f.eks. ved hjælp af kunstig intelligens og øget brug af data
-  **Målsætninger:**
Vi vil arbejde for at undgå dobbeltudredning af patienter i privat og offentlig regi, og på den måde frigøre ressourcer